[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.10.2021 г

                                 № 92-п
                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга в 2022-2024 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

Тремасова Л.В.
Приложение № 1
к постановлению Местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос
«Текущий ремонт и содержание дорог,
расположенных в пределах муниципального образования
пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем,
утвержденным Правительством Санкт-Петербурга»
от 04.10.2021 года № 92-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

Текущий ремонт и содержание дорог,

расположенных в пределах муниципального образования

пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем,

утвержденным Правительством Санкт-Петербурга

В 2022-2024 ГОДУ

Разработана: Местной администрацией

Муниципального образования поселок Лисий Нос

Глава Местной администрации

Муниципального образования поселок Лисий Нос

______________________ Тремасова Л.В.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга

	КБК:
	993 0409 3150000 110 244

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; - Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Ответственный исполнитель
	Сектор благоустройства местной администрации МО пос. Лисий Нос.

	Основания разработки программы
	бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2022 - 2024 годы.

	Цели программы
	Разработка комплекса мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования, в том числе мероприятий по улучшению благоустройства территории в целях повышения комфортности поселковой среды, созданию безопасных условий для проживания.

	Сроки реализации программы
	I-IV кв. 2022-2024 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-Улучшение внешнего вида территории муниципального образования;

- Улучшение качества используемых дорог на территории муниципального образования;

- Снижение аварийных дорожных ситуаций на территории муниципального образования.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2022 – 2024 годы

	Методика оценки эффективности реализации программы
	В соответствии с п. 4 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ/РАБОТ/УЛУГ/ПОДПРОГРАММ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

ПО УЧАСТИЮ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ:

Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС В 2022 -2024 ГОДАХ

Краткая характеристика текущего состояния с указанием основных проблем, обоснование необходимости реализации муниципальной программы для достижения основных целей

Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

На территории МО пос. Лисий Нос находятся дороги общего использования, общая протяженность которых составляет 50.6 км. Из них 14 % занимают грунтовые дороги. Общая площадь покрытий дорог – 254180 м2.

Для обеспечения бесперебойного движения в зимний период по дорогам общего использования, необходимо проводить комплекс мероприятий по очистке дорожного полотна.

Для поддержания целостного состояния дорожных покрытий необходимо провести ремонт покрытия дорог по окончанию зимнего периода.

С целью увеличения части асфальтированных дорог необходимо провести программу по их модернизации.

Цели программы: обеспечение беспрепятственного использования дорог по прямому назначению и проведение своевременного ремонта дорожного покрытия;

Задачи программы: улучшение качественного состояния территории муниципального образования, создание благоприятных условий для передвижения жителей и гостей поселка, улучшение состояния окружающей среды;

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: ремонт и содержание дорожных покрытий и модернизация дорожных покрытий.

Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- доля отремонтированных дорог от их общего числа;

- доля дорог, попадающих под механизированную уборку и содержание
Муниципальная программа «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга в 2022 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга
КБК 993 0409 31500 0011

	1
	Проведение ремонта АБ покрытия
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м.
	2301
	2-3
	4832,1

	2
	Проведение ремонта щебеночного покрытия

	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	9 291,8
	2-3
	13853,2

	3
	Оперативный (ямочный) ремонт АБП
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	1-4
	600,0

	4
	Ремонт обочин
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	2 340,5
	2-3
	2 340,5

	5
	Оперативный (ямочный) ремонт ЩПС
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	 800
	1-4
	1442,0

	6
	Уширение проезжей части
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м.
	428.0
	2-3
	5340,2

	7
	Содержание водоотводных канав и трубопереходов
	МА МО пос. Лисий Нос
	шт.
	2000
	1-2
	3700,0

	 8
	Механизированная уборка дорог
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м
	250885
	1-4
	34390,1

	 9
	Подготовка сметной документации, проведение экспертизы с контрактов и технадзора.
	МА МО пос. Лисий Нос
	шт.
	25
	1-4
	2850,0

	Итого по разделу:
	69348,1

Муниципальная программа «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга в 2023 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга
КБК 993 0409 31500 0011

	1
	Проведение ремонта АБ покрытия
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м.
	2500
	2-3
	7500,0

	2
	Оперативный (ямочный) ремонт АБП
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	1-4
	700,0

	3
	Ремонт обочин
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	6332,5
	2-3
	6332,5

	4
	Оперативный (ямочный) ремонт ЩПС
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	1000,0
	1-4
	1802,5

	5
	Содержание водоотводных канав и трубопереходов
	МА МО пос. Лисий Нос
	м
	2500
	1-2
	4700,0

	 6
	Механизированная уборка дорог
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м
	250885
	1-4
	41061,1

	7
	Подготовка сметной документации, проведение экспертизы с контрактов и технадзора.
	МА МО пос. Лисий Нос
	шт.
	25
	1-4
	3250,0

	Итого по разделу:
	65346,1

Муниципальная программа «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга в 2024 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования пос. Лисий Нос в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга
КБК 993 0409 31500 0011

	1
	Проведение ремонта АБ покрытия
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м.
	2500
	2-3
	4821,0

	2
	Оперативный (ямочный) ремонт АБП
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	1-4
	700,0

	3
	Ремонт обочин
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	6332,5
	2-3
	6332,5

	4
	Оперативный (ямочный) ремонт ЩПС
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	1000,0
	1-4
	1802,5

	5
	Содержание водоотводных канав и трубопереходов
	МА МО пос. Лисий Нос
	м
	2500
	1-2
	4700,0

	 6
	Механизированная уборка дорог
	МА МО пос. Лисий Нос
	кв.м
	250885
	1-4
	46419,3

	7
	Подготовка сметной документации, проведение экспертизы с контрактов и технадзора.
	МА МО пос. Лисий Нос
	шт.
	25
	1-4
	3250,0

	Итого по разделу:
	68025,3

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Достигнутый показатель за предыдущий период
	Плановое значение показателя за 2022 год
	Значение показателя нарастающим итогом на 2023 год
	Плановое значение показателя на период реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Сокращение сроков оперативного ремонта асфальтового покрытия
	дни
	не более 5
	не более 5
	не более 5
	не более 5

Разработчик программы       _________________________                / Стацунова А.А./
                                                                 (подпись)                         (расшифровка подписи)